22. *Myrrheum nodo cohibere crinem*] *Murreum*, non *myrrheum* veteres Blandinii apud Cruquium scribunt, et ita nostri, Graevianus, Leidensis, Reginensis, cum aliis. Sed quid illud sibi vult, „*Dic et argutae properet Neerae Murreum nodo cohibere crinem*“: *Properet*, inquit, crinem nodo redimire: quid tum postea? an ut domi maneat? imo vero, *properet* ut ad vos veniat; ut una accubet, potet, festum diem celebret, et quae cetera sunt meretricis. Ergo *properet* absolute, i. e. *properet venire*: ut Carm. I, 30, 6. „*Fervidus tecum puer, et solutis Gratiae zonis, properentque Nymphae*“: et ipse alique passim. Quamobrem, vel invitis exemplaribus, corrigendum, „*Dic et argutae properet Neerae, Murreum nodo cohibente*

XV.

AD CHLORIN.

Uxor pauperis Ibyci,
 Tandem nequitiae fige modum tuae,
 Famosisque laboribus:
 Maturo propior desine funeri
 5 Inter ludere virgines,
 Et stellis nebulam spargere candidis.
 Non, si quid Pholoen satis,
 Et te, Chlori, decet: filia rectius
 Expugnat iuvenum domos,
 10 Pulso Thyias uti concita tympano.
 Illam cogit amor Nothi
 Lascivae similem ludere capreae:

v. 10. Vulg. *Thyas*.

crinem: ut alibi Carm. II, 11, 22. „*Lyden: eburna dic age cum lyra Maturet, incomlam Lacaenae More comam redimita nodo.*“ Seneca Herc. Oetaeo. 1546 „*Et comas nullo cohibente nodo, Femina exertos feriat lacertos.*“ Propert huc Neaera, nodo duntaxat cohibente crinem, prae studio festinandi. Certissima haec emendatio est: facilis autem Librariorum lapsus a *Cohibete* ad *Cohibere*.

3. *Famosisque laboribus*] *Fortē, Caloribus*, inquit Daniel Heinsius: credo, quia meminerat illud Carm. IV, 9, 11. „*Spirat adhuc amor, Vivuntque commissi calores Aeoliae fidibus puellae.*“ Sed frustra: ut fere omnia quae in Horatio conatus est vir cetera ingeniosus et doctus. *Labores*, ut hic omnes libri praeferunt, idem quod *amores*; ut Carm. I, 17, 19. „*Dices laborantes in uno Penelopen vitreamque Circen.*“ et I, 27, 19. „*Quanta laboras in Charybdi, Digne puer meliore flamma.*“

9. *Expugnat iuvenum domos*] Vigorniensis noster, *expungat*: sed hic dormitantis exscriptoris est lapsus. Ceterum Lambinus, Torrentius, aliique figurate haec accipiunt; non quasi revera *expugnet domos* et fores effringat, ut vel invitos iuvenes diripiat: sed *amore sui subvertat domos*. Sed quorsum illud, quod statim sequitur? „*Expugnat iuvenum domos, Pulso Thyias uti concita tympano.*“ Quid enim? an Bacchae instar furiosa meretrix magis illaqueat adolescentum animos, quam versuta et callida et inescandi artifex? Quare recte Dacierius, qui proprie haec accipit, adeo ut Pholoe illa vectibus expugnaverit aedes amatorum. Sed nullum profert auctorem, qui de feminis tale quid narret, quod potius adolescentum est facinus erga amicas suas. Ego vero dabo auctorem, et quidem maiorem omni exceptione, Senecam nempe in Praefat. ad IV. Nat. Quaest. [§ 6] „*Crispus Passienus saepe dicebat, Adulationi nos opponere, non claudere, ostium: et quidem sic, quemadmodum opponi amicae solet: quae, si impulit, grata est: gratior, si effregit.*“ Cui adde Plautum in Mil. Glor. IV, 6. [v. 35] ubi meretrix loquitur: „*Immo opperiamur, dum exeat aliquis. Durare nequeo, Quin eam intro. Oculuae sunt fores.* Effringam. Sana non es. Si amavit umquam, aut si parem hic sapientiam habet ac formam: Per amorem si quid fecero, clementi mi animo ignoscet.“ Inde explicata Carm. III, 9, 19. „*Si stava excutitur Chloe, Reiectaeque patet ianua Lydiae*“ hoc est, Si Chloë eiicitur, ut Terent. Eunuch. II, 3. [v. 67] „*Homo quatietur certe cum dono foras*“; et Lydia prius exclusa iam patiente ianua admittitur. De *Thyas* diximus, II, 19, 9.

- Te lanae prope nobilem
 Tonsae Luceriam, non citharae decent,
 15 Nec flos purpureus rosae,
 Nec poti vetulam faece tenus eadi.

XVI.

AD MAECENATEM.

- Inclusam Danaen turris aënea,
 Robustaeque fores, et vigilum canum
 Tristes excubiae munierant satis
 Nocturnis ab adulteris:
 5 Si non Acrisium virginis abditae
 Custodem pavidum Iuppiter et Venus
 Risissent: fore enim tutum iter et patens,
 Converso in pretium Deo.
 Aurum per medios ire satellites,
 10 Et perumpere amat saxa, potentius
 Ictu fulmineo. concidit auguris
 Argivi domus, ob lucrum
 Demersa exitio. diffidit urbium
 Portas vir Macedo, et subruit aemulos

v. 13. Vulg. *Excidio*.

15. *Nec flos purpureus rosae*] Reginensis noster, optimae notae codex, „*Nec flos purpureae rosae*“: eadem constructione, qua illud Carm. II, 3, 14. „*Huc vina, et unguenta, et nimium breves Flores amacnae ferre iube rosae.*“ et IV, 10, 4. „*Nunc et qui color est puniceae flore prior rosae.*“ Ubi vide et mirare variam librorum sortem. Qui solus hic habet *purpureae*, idem solus illic praefert *punico*: sed hoc posterius a manu secunda. Neutro in loco quicquam mutaverim.

16. *Nec poti vetulam faece tenus eadi*] Editio Veneta, *vetulam*; Loscheri autem, *vetula*: atque eadem varietas in Scriptis, qui ab utraque lectione stant aequis viribus. Vetustiores certe nostri, Leidensis, Graevianus, et a manu prima Reginensis, *vetula*. Utrumque probum est. *Vetula faece*, ut Catullus XXVII, [v. 1] „*Minister vetuli puer Falerni*“: et Martialis XI, 27, [v. 3] „*Basia da nobis vetulo, puer, uda Falerno.*“ Columella X, in fine. [v. 428] „*Brachia iactantes vetulo marcentia vino.*“ Rectius tamen *vetulam*: Decet te vetulam abstinere a conviviis adolescentium. Mutarunt Librarii, ut propiori verbo *faece* conveniret: quae sollempnis est eorum hominum hallucinatio.

7. *Iuppiter et Venus Risissent*] Omnes quidem, quos viderim, scripti editique, *risissent*. Tamen ex stili Horatiani indole scribendum est, *risisset*; ut multis exemplis docui ad Carm. I, 24. v. 8. Favet Lactantius ad Statii Theb. VI, 287, ubi hunc locum citat: nam ibi, etsi alias mendose, editum est *misisset*. Ceterum locum hunc, „*Inclusam Danaen turris aënea*“, expresserunt Ovidius et Hieronymus: hic Epist. ad Gaudentium [p. 798 extr., ed. Ben.]. „*Quod didicerunt secreto, docent, inclusamque Danaen vulgi sermonibus violant*“: ille Amor. II, 19. [v. 27] „*Si numquam Danaen habuisset aënea turris, Non esset Danaë de Iove facta parens.*“

13. *Demersa excidio*] Et Veneta et Loscheri *exitio*: neque aliter plures et potiores codices; ut ex nostris Graevianus, Leidensis, Battelianus

- 15 Reges muneribus. munera navium
 Saevos inlaqueant duces.
 Crescentem sequitur cura pecuniam,
 Maiorumque fames. iure perhorruī
 Late conspicuum tollere verticem,
 20 Maecenas, equitum decus.
 Quanto quisque sibi plura negaverit,
 Ab Dis plura feret. nil cupientium
 Nudus castra peto; et transfuga divitum
 Partis linquere gestio:
 25 Contemptae dominus splendidior rei,
 v. 22. Vulg. *A Dis*.

cum aliis; atque ita laudat Priscianus p. 890. *Demersa exitio*; nec editus solum, sed et MStus sexcentorum annorum in Bibliotheca publica hic Cantabrigiae. Nescio tamen quo fato plerasque editiones occupavit *excidio*, quod codices quidem nonnulli praefecerunt, et inter alios Reginensis noster paucis secundus. Sed omnino perperam. Quippe *Demersa* et *excidio* contrariam plane translationem habent, neque una coniungi possunt. *Excindere* enim est a stirpe et fundamentis *sursum* eruere: *demergere*, est in profundum *deorsum* trudere. Quamobrem, si retinendum foret *excidio*, non *Demersa* dicerem, sed parva mutatione *eversa*; „domus ob lucrum *Eversa* excidio.“ ut Virgil. Aen. X. 45. „per eversae, genitor, fumantia Troiae *Excidia* obtestor.“ Ovid. Heroid. III. [v. 36] „*Lesbides* eversa corpora capta domo.“ Iuvenalis X. [v. 7] „Evertēre domos totas, optantibus ipsis, *Dii* faciles.“ atque alii non raro. Sed omnino vera lectio est, *Demersa exitio*.

18. *Maiorumque fames*] Offensi adeo sunt Librarii vocabulo isto *maiorum*, ut etiam versus dispendio mutare voluerint. Quippe codex Regiae Societatis sic praefert, „*Crescentem sequitur cura pecuniam, Maiorque fames*“: et in vetere Graeviano duae literae erasae sunt, *maior. . que*, quae ex spatio *u, m* fuisse videntur. *Maior fames*, plane ut Prudentius Hamartig. 257. „*Auri namque fames parto sil maior ab auro*.“ Verum hanc emendationem ipse versus aspernatur: at quid illud est, obsecro, *Maiorum*? Notissimum est, pro libitu veteres dixisse *pecuniam*, vel *pecunias*. Quare aut hic legendum est, „*Crescentes sequitur cura pecunias, Maiorumque fames*“: aut, „*Crescentem sequitur cura pecuniam, Maiorisque fames*.“ Nam ut passim occurrit *pecunia grandis, ingens, immanis, immensa, nimia, mediocris, tenuis, amplissima, magna, maxima*; quidni et *maior pecunia* dicatur? Sic et Scholiastes vetus: „*Maiorum, pecuniarum scilicet*.“ Atqui sine ulla necessitate numerum mutare, neque vitio caret, nec Horatium eius reum esse crediderim. Non incommode tamen tueri poteris *Maiorum*, si genere neutro acceperis, τῶν μειζόνων, τῶν πλεόνων: ut Theocrit. Idyll. XVI. [v. 64] ἀνίγειθμος δὲ οἱ εἶν' Ἄργυρος· αἰεὶ δὲ πλεόνων ἔχει ἡμερὸς αὐτόν. et *immensum ei sit* Argentum: plurimum vero *cupido* semper eum habeat.